
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 672 Joi, 3 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

659. — Hotărâre privind aprobarea Programului de interes

național de prevenire și asistență medicală, psihologică 

și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018 .... 2–5

684. — Hotărâre privind aprobarea Programului național de

prevenire și asistență medicală, psihologică și socială 

a consumatorilor de droguri 2015—2018 .................. 6–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

386. — Ordin al ministrului pentru societatea informațională

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2015 al Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică — ICI București din

coordonarea Ministerului pentru Societatea 

Informațională ............................................................ 11–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

13. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea activelor 

fondurilor de pensii private ........................................ 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului de interes național de prevenire și asistență medicală, 

psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 lit. q) și al art. 23 alin. (1

1

) din Legea nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

2

Art. 1. — Se aprobă Programul de interes național de

prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a

consumatorilor de droguri 2015—2018, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Fondurile necesare pentru finanțarea

programului de interes național prevăzut la art. 1 se asigură de

la bugetul de stat prin bugetul aprobat Ministerului Afacerilor

Interne, la titlul „Alte cheltuieli”, articolul 59.11 „Asociații și

fundații”, în limita fondurilor bugetare aprobate Agenției

Naționale Antidrog și în funcție de prioritățile stabilite de aceasta.

(2) Bugetul programului prevăzut la art. 1 este de 12.700 mii lei.

Art. 3. — (1) Finanțarea programului de interes național

prevăzut la art. 1 se realizează în baza proiectelor elaborate de

furnizorii de proiecte de prevenire a consumului de droguri,

inclusiv alcool și tutun, și furnizorii autorizați de servicii de

asistență medicală, psihologică și socială acordate

consumatorilor de droguri, în nume propriu sau în parteneriat, în

urma unui proces de evaluare și selecție.

(2) Evaluarea și selecția proiectelor prevăzute la alin. (1) se

realizează de către Agenția Națională Antidrog, în condițiile legii.

(3) Metodologia de evaluare, selectare și finanțare a

proiectelor prevăzute la alin. (1) se aprobă în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prin ordin

al ministrului afacerilor interne, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Monitorizarea implementării proiectelor finanțate în

cadrul programului și controlul fondurilor alocate în cadrul acestuia

se asigură de către Agenția Națională Antidrog, în condițiile legii.

Art. 5. — Procedura de atribuire a contractelor de finanțare

nerambursabilă din fonduri publice se realizează în conformitate

cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit

de interes general, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Subprogramele din cadrul programului de interes

național care nu se pot finanța în anul 2015 vor fi reluate în anii

următori și se vor derula în funcție de fondurile bugetare

aprobate Ministerului Afacerilor Interne cu această destinație.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 19 august 2015.

Nr. 659.

ANEXĂ

P R O G R A M U L  D E  I N T E R E S  N A Ț I O N A L

de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018

A. PREVENIREA CONSUMULUI DE DROGURI

Subprogramul I. Educație nonformală și programe de

petrecere a timpului liber adresate populației școlare, ca

alternativă la consumul de droguri

Obiectiv general:

Creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare a

populației școlare în vederea neînceperii consumului de droguri,

în cadrul programelor școlare, extrașcolare și de petrecere a

timpului liber

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Creșterea nivelului de informare,

educare și conștientizare privind riscurile și efectele

consumului de droguri în rândul copiilor de vârstă școlară din

municipiul București prin realizarea și implementarea pe

parcursul a 2 ani școlari a câte unui proiect de prevenire a

consumului de droguri/an, respectiv 1 proiect de prevenire a

consumului de droguri adresat elevilor din ciclul gimnazial/an

și 1 proiect de prevenire a consumului de droguri adresat

elevilor din ciclul liceal/an, utilizând metode de educație



alternativă și programe de petrecere a timpului liber, prin

utilizarea a diferite genuri de producție artistică

Indicatori fizici:
a) 1 proiect de prevenire a consumului de droguri prin

metode de educație alternativă, adresat elevilor din ciclul

gimnazial din municipiul București implementat/an;

b) 1 proiect de prevenire a consumului de droguri prin

metode de educație alternativă, adresat elevilor din ciclul liceal

din municipiul București implementat/an;

c) realizarea a cel puțin câte o producție artistică cu tematică

specifică, respectiv teatrală, cinematografică, muzicală, în cadrul

fiecărui proiect implementat etc.;

d) număr de beneficiari direcți și indirecți.

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de educație civică și educație pentru

sănătate a elevilor incluși în proiecte, prin dezvoltarea abilităților

de viață sănătoasă și de petrecere a timpului liber, ca alternativă

la consumul de droguri

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 800 mii lei

Subprogramul II. Promovarea programelor de petrecere

a timpului liber ca alternativă la consumul de droguri,

inclusiv tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți

psihoactive, în rândul populației generale

Obiectiv general:

Adoptarea unui stil de viață sănătos la nivelul populației

generale, ca alternativă la consumul de droguri, în cadrul

programelor de petrecere a timpului liber

Obiectiv specific:

Promovarea alternativelor sănătoase de petrecere a timpului

liber prin implementarea pe parcursul a 4 ani și, în funcție de

evidențele științifice, în fiecare an, a câte unui proiect național de

prevenire universală a consumului de droguri, în spații

recreaționale (cluburi, săli de sport, parcuri, zone cu afluență

turistică etc.)

Indicatori fizici:
a) 4 proiecte naționale de prevenire universală a consumului

de droguri implementate în spații recreaționale;

b) programe de petrecere a timpului liber realizate și

promovate la nivel național;

c) materiale elaborate;

d) beneficiari direcți și indirecți.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea calității vieții la nivelul populației generale prin

promovarea alternativelor de viață sănătoasă;

b) creșterea semnificativă a nivelului de informare, educare

și conștientizare a populației generale, conform indicatorilor

specifici de evaluare a proiectelor.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 300 mii lei (75 mii lei/proiect/an)

B. REDUCEREA RISCURILOR

Subprogramul III. Dezvoltarea serviciilor sociale tip

adăpost pentru consumatorii de droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată, în special pentru persoanele

cu istoric îndelungat de consum, persoanele consumatoare

marginalizate sau excluse social, grupurile etnice, persoanele

consumatoare care practică sexul comercial, bărbații care fac

sex cu bărbați, femeile și copiii consumatori

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Dezvoltarea în zonele de risc pentru

consumul de droguri a unui serviciu social tip adăpost, cu

10 locuri, adresat consumatorilor de droguri, pe parcursul

a 2 ani

Indicatori fizici:
a) un serviciu social tip adăpost, cu 10 locuri, adresat

consumatorilor de droguri, dezvoltat într-o zonă de risc pentru

consumul de droguri, dotat conform standardelor minime

obligatorii în domeniu;

b) număr de beneficiari ai serviciului dezvoltat.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea nivelului de informare a beneficiarilor incluși în

cele două servicii cu privire la rețeaua comunitară de servicii

adresate consumatorilor de droguri;

b) facilitarea contactului beneficiarilor celor două adăposturi

cu serviciile de asistență specializată.

Obiectivul specific 2: Realizarea unui set de proceduri

specifice pentru asistența consumatorilor de droguri în serviciul

social tip adăpost dezvoltat

Indicatori fizici:
Un set de proceduri specifice pentru asistența consumatorilor

de droguri în serviciul social tip adăpost dezvoltat

Indicatori de eficiență:
Creșterea accesului specialiștilor în domeniu la instrumente

de lucru adaptate specificului activității desfășurate

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 2.140 mii lei

Subprogramul IV. Dezvoltarea serviciilor mobile de

reducere a riscurilor asociate consumului de droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată, în special pentru persoanele

cu istoric îndelungat de consum, persoanele consumatoare

marginalizate sau excluse social, grupurile etnice, persoanele

consumatoare care practică sexul comercial, bărbații care fac

sex cu bărbați, femeile și copiii consumatori

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Dezvoltarea a 3 servicii de outreach în

București pe parcursul a 4 ani, adresate:

a) persoanelor consumatoare de droguri aparținând grupurilor

etnice, dar și altor persoane consumatoare marginalizate sau

excluse social;

b) persoanelor consumatoare de droguri care practică sexul

comercial și bărbaților care fac sex cu bărbați, dar și altor

persoane consumatoare marginalizate sau excluse social;

c) femeilor consumatoare de droguri, dar și altor persoane

consumatoare marginalizate sau excluse social.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

3



Indicatori fizici:
a) un serviciu mobil de reducere a riscurilor asociate

consumului de droguri dezvoltat în București, adresat

persoanelor consumatoare de droguri aparținând grupurilor

etnice, dar și altor persoane consumatoare marginalizate sau

excluse social;

b) un serviciu mobil de reducere a riscurilor asociate

consumului de droguri dezvoltat în București, adresat

persoanelor consumatoare de droguri care practică sexul

comercial și bărbaților care fac sex cu bărbați, dar și altor

persoane consumatoare marginalizate sau excluse social;

c) un serviciu mobil de reducere a riscurilor asociate

consumului de droguri dezvoltat în București, adresat femeilor

consumatoare de droguri, dar și altor persoane consumatoare

marginalizate sau excluse social;

d) număr de beneficiari ai fiecărui tip de serviciu —

300 beneficiari unici/lună;

e) o metodologie de lucru dezvoltată pentru fiecare categorie

de beneficiari;

f) număr de prezervative, seringi și alte materiale necesare

injectării sigure distribuite;

g) număr de seringi utilizate colectate.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea semnificativă a nivelului de informare, educare

și conștientizare a beneficiarilor celor 3 servicii mobile de

reducere a riscurilor asociate consumului de droguri dezvoltate

cu privire la reducerea riscurilor de transmitere a infecției cu

HIV/HVB/HVC/TBC și a altor boli asociate consumului de

droguri;

b) creșterea semnificativă a nivelului de informare, educare

și conștientizare a beneficiarilor celor 3 servicii mobile de

reducere a riscurilor asociate consumului de droguri dezvoltate

cu privire la prevenirea supradozelor cauzate de consumul de

droguri;

c) reducerea riscurilor și consecințelor asociate consumului

de droguri pentru beneficiarii celor 3 servicii mobile de reducere

a riscurilor asociate consumului de droguri dezvoltate prin

distribuire de prezervative, seringi și alte materiale necesare

injectării sigure;

d) creșterea gradului de referire a beneficiarilor către alte

servicii specializate: pentru tratamentul dependenței de droguri,

pentru diagnosticul și tratamentul bolilor asociate consumului de

droguri, precum și pentru alte servicii medicale, educaționale

sau sociale — obținerea de acte de identitate, șomaj, recalificare

profesională și altele asemenea.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 5.000 mii lei

Subprogramul V. Dezvoltarea intervențiilor pentru

românii care lucrează în străinătate, care se deplasează

frecvent în străinătate și pentru imigranții care consumă

droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată, în special pentru persoanele

cu istoric îndelungat de consum, persoanele consumatoare

marginalizate sau excluse social, grupurile etnice, persoanele

consumatoare care practică sexul comercial, bărbații care fac

sex cu bărbați, femeile și copiii consumatori

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Realizarea și gestionarea unei

platformei online pentru românii care lucrează în străinătate sau

care se deplasează frecvent în străinătate și care sunt

consumatori de droguri

Indicatori fizici:
a) platformă on-line operațională/realizată;

b) număr de accesări.

Indicatori de eficiență:
Creșterea accesului românilor care lucrează în străinătate

sau care se deplasează frecvent în străinătate și care sunt

consumatori de droguri la informații despre riscurile și

consecințele asociate consumului de droguri și despre serviciile

de asistență adresate consumatorilor de droguri

Obiectivul specific 2: Realizarea unui ghid cu informații

specifice pentru cetățenii românii care lucrează în străinătate și

care se deplasează frecvent în străinătate și care sunt

consumatori de droguri

Indicatori fizici:
a) un ghid cu informații specifice pentru cetățenii românii care

lucrează în străinătate și care se deplasează frecvent în

străinătate și care sunt consumatori de droguri realizat;

b) 6.000 de exemplare ale ghidului tipărite.

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de informare a cetățenilor români care

lucrează în străinătate și care se deplasează frecvent în

străinătate și care sunt consumatori de droguri cu privire la

riscurile și consecințele asociate consumului de droguri și la

serviciile de asistență adresate consumatorilor de droguri

Obiectivul specific 3: Realizarea unui ghid cu informații

specifice pentru imigranții care consumă droguri

Indicatori fizici:
a) un ghid cu informații specifice pentru imigranții care

consumă droguri realizat;

b) 2.000 de exemplare ale ghidului tipărite.

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de informare a imigranților care consumă

droguri cu privire la riscurile și consecințele asociate consumului

de droguri și la serviciile de asistență adresate consumatorilor

de droguri

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 100 mii lei

Subprogramul VI. Realizarea unei baze de date online

privind serviciile de prevenire, consiliere, tratament, testare

și vaccinare a bolilor asociate consumului de droguri

Obiectiv general:

Îmbunătățirea accesului consumatorilor de droguri injectabile

la servicii de prevenire, consiliere, tratament, testare și vaccinare

HIV, HVB, HVC, TBC și a altor boli asociate, în comunitate și în

sistemele privative de libertate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

4



Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Realizarea unui site interactiv care să

conțină totalitatea furnizorilor și condițiile de accesare a

serviciilor de prevenire, consiliere, tratament, testare și

vaccinare HIV, HVB, HVC, TBC și a altor boli asociate, în

comunitate și în sistemele privative de libertate

Indicatori fizici:
a) un site interactiv realizat;

b) număr de accesări.

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de informare a consumatorilor de droguri

injectabile cu privire la furnizorii de servicii de prevenire,

consiliere, tratament, testare și vaccinare a bolilor asociate

consumului de droguri și condițiile de accesare a acestor servicii

Obiectivul specific 2: Realizarea unei aplicații online cu

simularea circuitului integrat de asistență a consumatorilor și a

consumatorilor dependenți de droguri

Indicatori fizici:
a) o aplicație online realizată;

b) număr de accesări.

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de informare a consumatorilor de droguri

cu privire la circuitul integrat de asistență a consumatorilor și a

consumatorilor dependenți de droguri

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 60 mii lei

Subprogramul VII. Dezvoltarea unui centru social pentru

copii consumatori de droguri

Obiectiv general:

Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare

a persoanelor consumatoare de droguri care nu au contact cu

serviciile de asistență specializată, în special pentru persoanele

cu istoric îndelungat de consum, persoanele consumatoare

marginalizate sau excluse social, grupurile etnice, persoanele

consumatoare care practică sexul comercial, bărbații care fac

sex cu bărbați, femeile și copiii consumatori

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Dezvoltarea unui centru social pentru

copiii consumatori de droguri, cu o capacitate de 15 locuri, într-o

zonă de risc pentru consumul de droguri, pe parcursul a 3 ani

Indicatori fizici:
a) un centru social pentru copiii consumatori de droguri, cu

o capacitate de 15 locuri, într-o zonă de risc pentru consumul de

droguri, funcțional;

b) număr de beneficiari;

c) metodologie de lucru realizată.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

cu privire la riscurile și consecințele asociate consumului de

droguri în rândul beneficiarilor centrului;

b) asigurarea serviciilor de îngrijire și supraveghere pe timpul

zilei, asigurarea unei mese calde, asigurarea asistenței

medicale primare, asistenței sociale, inclusiv în mediul stradal,

și a asistenței psihologice;

c) oferirea de alternative la viața din stradă pentru copii prin

servicii de ergoterapie, servicii de socializare și recreere;

d) prevenirea abandonului familial și a separării copilului de

familie prin oferirea de suport aparținătorilor copiilor consumatori

de droguri;

e) creșterea gradului de referiri către alte servicii specializate:

pentru tratamentul dependenței de droguri, pentru diagnosticul

și tratamentul bolilor asociate consumului de droguri, precum și

pentru alte servicii medicale, educaționale sau sociale.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 4.000 mii lei

C. ASISTENȚĂ INTEGRATĂ

Subprogramul VIII. Dezvoltarea serviciilor de tip grup de

suport pentru beneficiarii care au parcurs programul de tip

comunitate terapeutică (CT) în penitenciar

Obiectiv general:

Consolidarea și diversificarea serviciilor din cadrul circuitului

integrat de asistență, adresate persoanelor consumatoare de

droguri aflate în sistemele privative de libertate

Obiective specifice:

Obiectivul specific 1: Dezvoltarea, în perioada postdetenție,

a 3 grupuri de suport adresate foștilor consumatori de droguri

care au parcurs programul de tip CT în penitenciarele Rahova,

Jilava și Târgșor, în vederea facilitării reintegrării sociale a

acestora pe parcursul a 3 ani

Indicatori fizici:
a) 3 grupuri de suport adresate foștilor consumatori de

droguri care au parcurs programul de tip CT în penitenciarele

Rahova, Jilava și Târgșor;

b) minimum 20 de beneficiari participanți la cele 3 grupuri de

suport.

Indicatori de eficiență:
a) creșterea capacității foștilor consumatori de droguri

participanți la grupurile de suport de a face trecerea de la modul

de viață în comun, în cadrul programului de tip CT, la un trai

independent;

b) promovarea menținerii filosofiei CT în viața de zi cu zi a

beneficiarilor.

Obiectivul specific 2: Realizarea unui ghid de accesare a

serviciilor sociale comunitare existente la nivel local, adresat

beneficiarilor

Indicatori fizici:
Un ghid de accesare a serviciilor sociale comunitare adresat

beneficiarilor

Indicatori de eficiență:
Creșterea nivelului de informare a beneficiarilor serviciilor de

tip grup de suport cu privire la resursele de servicii sociale

comunitare, astfel încât să fie asigurată continuitatea

intervențiilor de asistență după momentul liberării pentru 60%

dintre aceștia

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 300 mii lei

Bugetul general al programului de interes național

2015—2018: 12.700 mii lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului național de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială 

a consumatorilor de droguri 2015—2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 lit. p) și al art. 23 alin. (1

1

) din Legea nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

6

Art. 1. — (1) Se aprobă Programul național de prevenire și

asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de

droguri 2015—2018, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Programul prevăzut la alin. (1) se finanțează de la bugetul

de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Afacerilor Interne, la titlul

„Alte transferuri”, în limita fondurilor bugetare aprobate Agenției

Naționale Antidrog și în funcție de prioritățile stabilite de aceasta.

(3) Subprogramele din cadrul programului prevăzut la

alin. (1) care nu se pot finanța în anul 2015 vor fi reluate în anii

următori și vor fi derulate în funcție de fondurile bugetare

aprobate Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 2. — Bugetul programului prevăzut la art. 1 alin. (1) este

de 28.000 mii lei.

Art. 3. — Sumele economisite în cadrul unui subprogram

sau proiect pot fi redistribuite altor subprograme sau proiecte

din cadrul Programului național de prevenire și asistență

medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri

2015—2018, motivat, cu aprobarea directorului Agenției

Naționale Antidrog.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 19 august 2015.

Nr. 684.

ANEXĂ

P R O G R A M U L  N A Ț I O N A L  

de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri 2015—2018

A. Prevenirea consumului de droguri, inclusiv tutun,

alcool și substanțe noi cu proprietăți psihoactive

Subprogramul I. Prevenirea consumului de droguri, inclusiv

tutun, alcool și substanțe noi cu efecte psihoactive în populația

școlară

Obiective specifice:

a) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

a populației școlare în vederea neînceperii sau întârzierii

debutului consumului de droguri, inclusiv tutun, alcool și

substanțe noi cu proprietăți psihoactive, în cadrul programelor

școlare, extrașcolare și de petrecere a timpului liber;

b) creșterea nivelului de informare, sensibilizare și

conștientizare a populației școlare în vederea evitării

transformării consumului experimental și ocazional în consum

regulat, în cadrul programelor școlare, extrașcolare și de

petrecere a timpului liber.

Măsuri de implementare:

a) reducerea influenței factorilor de risc și creșterea influenței

factorilor de protecție în rândul preșcolarilor și elevilor de

gimnaziu, prin implementarea unor proiecte de prevenire a

consumului de droguri, inclusiv tutun, alcool și substanțe noi cu

proprietăți psihoactive;

b) realizarea de intervenții timpurii adresate grupurilor de risc

— în cazul copiilor cu părinți dependenți de droguri, alcool sau

substanțe noi cu proprietăți psihoactive, copiilor din familii cu

statut socioeconomic scăzut, copiilor cu părinți cu tulburări

psihice, copiilor cu risc de abandon școlar —, în ceea ce privește

consumul de droguri, precum și pentru cei care sunt la debutul

consumului de droguri, experimental sau ocazional, prin

implementarea de proiecte de prevenire indicată și selectivă la

nivel național;

c) orientarea tinerilor către activități culturale, artistice și

sportive, ca alternativă la consumul de droguri, tutun, alcool și

substanțe noi cu proprietăți psihoactive, prin implementarea de

proiecte de petrecere a timpului liber și de promovare a unui stil

de viață de sănătos;

d) crearea unei rețele de prevenire a consumului de droguri,

specializată, formată din cadre didactice, consilieri școlari,

voluntari, potrivit principiului „educație de la egal la egal”, prin

implementarea unor proiecte de informare, educare și

conștientizare privind consumul de tutun, alcool, droguri și

substanțe noi cu proprietăți psihoactive;

e) realizarea de programe de educație nonformală, în

vederea dezvoltării comportamentului controlat, a personalității

de tip asertiv și a mecanismelor de adaptare necesare în luarea



deciziilor corecte și responsabile în legătură cu consumul de

droguri, tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți psihoactive,

prin implementarea la nivel național de proiecte de formare de

abilități;

f) organizarea la nivel național și local a unor conferințe/

seminare cu tema „Bune practici în prevenirea consumului de

droguri în mediul școlar”.

Rezultate:

a) minimum 5 proiecte implementate la nivel național;

b) 20% din populația școlară, beneficiari ai acestor proiecte;

c) 10% din totalul cadrelor didactice beneficiari ai acestor

proiecte;

d) minimum o/un conferință națională/seminar.

Perioada de implementare: 2015—2018

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL I: 960 mii lei

Subprogramul II. Prevenirea consumului de droguri, inclusiv

tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți psihoactive în rândul

grupurilor vulnerabile

Obiectiv specific: 

Reducerea influenței factorilor de risc și dezvoltarea

influenței factorilor de protecție în cadrul grupurilor vulnerabile,

corelat cu nevoile și particularitățile acestora

Măsuri de implementare:

Reducerea influenței factorilor de risc și dezvoltarea

influenței factorilor de protecție, prin informare, educare și

implicarea societății civile în activități specifice de prevenire a

consumului de droguri pentru minimum 3 categorii de grupuri

vulnerabile identificate în urma studiilor realizate

Rezultate:

a) un proiect de prevenire selectivă implementat la nivel

național;

b) un proiect de prevenire indicată implementat la nivel

național;

c) minimum 3 categorii de grupuri vulnerabile beneficiare ale

proiectelor.

Perioada de implementare: 2015—2018

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL II: 300 mii lei

Subprogramul III. Campanii de prevenire a consumului de

droguri, inclusiv tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți

psihoactive

Obiective specifice:

a) creșterea nivelului de sensibilizare și responsabilizare a

familiilor în vederea oferirii de modele pozitive copiilor, în cadrul

programelor de informare, educare și conștientizare cu privire

la efectele consumului de droguri, inclusiv tutun, alcool și

substanțe noi cu proprietăți psihoactive;

b) creșterea nivelului de informare și sensibilizare a

populației generale cu privire la aspectele medicale, psihologice

și sociale ale consumului și dependenței de droguri, în vederea

diminuării stigmatizării și marginalizării sociale a consumatorilor

de droguri;

c) creșterea nivelului de informare, sensibilizare și

conștientizare a populației școlare în vederea evitării

transformării consumului experimental și ocazional în consum

regulat, în cadrul programelor școlare, extrașcolare și de

petrecere a timpului liber;

d) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

a consumatorilor de droguri, precum și dezvoltarea de intervenții

adecvate, în vederea prevenirii deceselor sau bolilor infecțioase

asociate consumului de droguri.

Măsuri de implementare:

a) creșterea influenței factorilor familiali de protecție, precum

și scăderea factorilor de risc față de consumul de droguri,

inclusiv tutun, alcool și substanțe noi cu proprietăți psihoactive,

la copii și adolescenți, prin implementarea unei campanii de

informare/educare/conștientizare la nivel național;

b) sensibilizarea și educarea populației generale, prin

implementarea la nivel național a unei campanii media de

sensibilizare, conștientizare și informare referitor la consumul

de droguri, efectele acestuia, stigmatizarea și marginalizarea

socială a consumatorilor de droguri;

c) dezvoltarea unor atitudini și practici de viață sănătoasă,

precum și promovarea modalităților sănătoase de petrecere a

timpului liber, ca alternativă la consumul de droguri, la nivelul

populației școlare, prin implementarea la nivel național a unei

campanii de prevenire cu componentă media a consumului de

substanțe noi cu proprietăți psihoactive;

d) dezvoltarea unor atitudini și practici de viață sănătoasă,

precum și promovarea modalităților sănătoase de petrecere a

timpului liber, ca alternativă la consumul de droguri, la nivelul

populației școlare, prin implementarea la nivel național a unei

campanii de prevenire cu componentă media a consumului de

canabis;

e) dezvoltarea unor atitudini și practici de viață sănătoasă,

precum și promovarea modalităților sănătoase de petrecere a

timpului liber, ca alternativă la consumul de droguri, la nivelul

populației școlare, prin implementarea la nivel național a unei

campanii de prevenire cu componentă media a consumului unei

substanțe cu prevalență crescută identificată prin următorul

studiu ESPAD realizat;

f) creșterea accesibilității serviciilor de asistență integrată a

consumatorilor de droguri prin promovarea acestora în cadrul

unei campanii media implementate la nivel național;

g) reducerea riscurilor și consecințelor asociate consumului

de droguri ca abordare de sănătate publică și destigmatizare a

consumatorilor de droguri, prin implementarea unei campanii

naționale în mediile recreaționale, cum ar fi concerte, festivaluri

și altele asemenea;

h) reducerea riscurilor și consecințelor asociate consumului

de droguri, ca abordare de sănătate publică, prin implementarea,

pe litoral, a unei campanii naționale;

i) reducerea consecințelor asociate consumului de droguri,

referitoare la drogurile injectabile și prevenirea supradozei, ca

abordare de sănătate publică și de prevenire a mortalității, prin

implementarea unei campanii naționale în mediul penitenciar.

Rezultate:

a) două campanii media de prevenire universală adresată

prin sensibilizarea și conștientizarea populației generale,

implementată la nivel național;

b) o campanie de reducere a riscurilor asociate consumului

de droguri implementată la nivel național;

c) o campanie de prevenire universală prin informare/

educare/conștientizare adresată familiei, implementată la nivel

național;

d) o campanie media de promovare a serviciilor comunitare

pentru consumatorii de droguri, implementată la nivel național;

e) o campanie media de sensibilizare a populației generale,

având ca scop destigmatizarea consumatorilor de droguri;

f) o platformă on-line de informare asupra consecințelor

consumului de droguri;

g) populația generală informată;

h) 60% beneficiari direcți aparținând populației generale

predispuse la riscul consumului de droguri.

Perioada de implementare: 2015—2018

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL III: 1.405 mii lei

B. Asistență integrată acordată consumatorilor de

droguri

Subprogramul IV. Asistență integrată nivel I — rețeaua

serviciilor de tip reducerea riscurilor și consecințelor asociate

consumului de droguri

Obiective specifice:

a) întărirea serviciilor de tip programe de schimb de seringi,

în comunitate și în sistemele privative de libertate, în vederea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

7



reducerii riscurilor și consecințelor negative asociate consumului

de droguri;

b) creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare

a consumatorilor de droguri, precum și dezvoltarea de intervenții

adecvate în vederea prevenirii deceselor sau bolilor infecțioase

asociate consumului de droguri.

Măsuri de implementare:

a) asigurarea de echipamente de reducere a riscurilor și

consecințelor asociate consumului de droguri, cum ar fi

echipament steril de injectare, kituri de injectare, prezervative,

aparat distribuire seringi, materiale sanitare, recipiente speciale

de colectare și altele asemenea;

b) furnizarea serviciilor informative, educative, de promovare

a activităților centrului și referirea către alte servicii de asistență.

Rezultate:

a) un număr de 1.000 de beneficiari unici ai serviciilor de

reducere a riscurilor și consecințelor asociate consumului de

droguri;

b) un număr de două activități de informare, educare și

conștientizare a consumatorilor de droguri, în vederea creșterii

calității vieții, a prevenirii bolilor infecțioase sau deceselor

asociate consumului de droguri.

Perioada de implementare: 2015—2018

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL IV: 1.300 mii lei

Subprogramul V. Asistență integrată nivel II și III — dezvoltarea și

consolidarea rețelei de servicii de asistență integrată pentru consumatorii

de droguri

Obiective specifice:

a) adaptarea serviciilor din cadrul circuitului integrat de

asistență la nevoile individuale ale consumatorilor și la modelele

de consum, cu accent pe policonsum, consum combinat de

substanțe, consum de medicamente fără prescripție, consum

de substanțe nonopioide, precum și consum de substanțe noi

cu proprietăți psihoactive;

b) dezvoltarea de servicii interinstituționale integrate pentru

consumatorii de droguri care au săvârșit fapte penale cu pericol

social redus în vederea includerii acestora în circuitul integrat

de asistență.

V.1. Asistența consumatorilor de droguri prin centrele de
prevenire, evaluare și asistență antidrog

Măsuri de implementare:

a) asigurarea tratamentului de menținere a abstinenței cu

metadonă;

b) asigurarea tratamentului de menținere a abstinenței cu

buprenorfină + naloxonă;

c) asigurarea tratamentului de menținere a abstinenței cu

naltrexonă;

d) asigurarea medicației conexe;

e) testarea prezenței drogurilor în lichidele biologice;

f) testare rapidă HIV și hepatită;

g) servicii de asistență medicală psihiatrică;

h) servicii de asistență medicală medie;

i) servicii de psihoterapie individuală, de grup și familială;

j) servicii de reabilitare și reinserție socială;

k) realizarea de proiecte ce au ca obiectiv depistarea,

atragerea și acordarea de asistență integrată pentru persoanele

consumatoare de droguri;

l) formarea continuă a specialiștilor din centrele de prevenire,

evaluare și consiliere antidrog (C.P.E.C.A.);
m) achiziția de materiale și servicii necesare desfășurării

activității;

n) marketing servicii nivel II.

Rezultate:

47 C.P.E.C.A. care asigură atât servicii de bază în domeniul

asistenței consumatorilor de droguri, cum ar fi evaluarea

medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri,

managementul de caz, cât și servicii de asistență integrată în

adicții, cum ar fi servicii de menținere a abstinenței cu metadonă,

servicii de menținere a abstinenței cu buprenorfină, servicii de

menținere a abstinenței cu naltrexonă, testare rapidă HIV, HVC

și HVB, prevenirea deceselor generate de supradoze și altele

asemenea.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 5.476 mii lei

V.2. Furnizarea de servicii de asistență consumatorilor de
droguri în cadrul comunităților terapeutice Bălan și Dejani,
denumite în continuare CT Bălan și CT Dejani

Măsuri de implementare:

a) asigurarea serviciilor și lucrărilor administrative, precum

cele de încălzire, apă caldă, curățenie, igienizare, amenajare,

reparații și întreținere interioare și exterioare, aprovizionare cu

alimente, pregătire și servire a mesei, îndepărtare a deșeurilor

menajere și medicale, pază și protecție a clădirilor, transport,

asigurare bunuri și imobile, poștale, telecomunicații și internet,

construcții pentru animale, asigurare a hranei pentru animale;

b) furnizarea de servicii de găzduire pentru beneficiari pe

perioada menționată în contractul sau acordul terapeutic;

c) furnizarea serviciilor de asistență a consumatorilor de

droguri tip comunitate terapeutică, precum cele de evaluare

clinică, asistență medicală, psihiatrică, psihologică, socială și

vocațională, ergoterapie ocupațională și funcțională, cursuri

profesionale și reconversie, recreere și sportive, culturale și

educative, testare psihologică;

d) furnizarea serviciilor de promovare și marketing, precum

cele tipografice și publicitare, imprimate, articole de hârtie și

papetărie, tricouri, șepci și alte asemenea;

e) asigurarea de utilaje, echipamente și bunuri, precum și

active corporale și necorporale, necesare realizării serviciilor

administrative și a celor de ergoterapie, psihologice și medicale,

în funcție de specificul acestora.

Rezultate:

a) CT Dejani furnizează servicii tip comunitate terapeutică la

capacitate de 30 de locuri;

b) CT Bălan furnizează servicii tip comunitate terapeutică la

capacitate de 30 de locuri.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 11.289 mii lei.

V.3. Furnizarea de servicii de asistență consumatorilor de
droguri în cadrul Centrului de zi pentru consumatori de droguri,
cu o capacitate de 10 locuri, în București

Măsuri de implementare:

a) furnizarea de servicii de asistență psihosocială pentru

beneficiari și familiile acestora, cum ar fi servicii psihologice,

sociale, de terapie ocupațională, reabilitare profesională,

educative, sportive, de recreere, de socializare, culturale și

vocaționale, individuale și de grup;

b) asigurarea serviciilor de promovare și marketing, cum ar

fi cele tipografice și publicitare, imprimate, articole de hârtie și

papetărie, tricouri, șepci și altele asemenea;

c) asigurarea de utilaje, echipamente și bunuri, precum și

active corporale și necorporale, necesare realizării serviciilor

furnizate în centrul de zi, în funcție de specificul acestora.

Rezultate:

— Centrul de zi pentru consumatori de droguri operațional

pentru furnizarea serviciilor de integrare socială la o capacitate

de 10 locuri

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 620 mii lei

V.4. Amenajarea și dotarea unui centru de zi pentru
adolescenții și tinerii consumatori de droguri, cu capacitate de 30
de locuri, în București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

8



Măsuri de implementare:

a) amenajarea unui centru pentru minorii consumatori de

droguri conform standardelor minime privind spațiile de lucru;

b) dotarea centrului de zi adecvat furnizării de servicii

individuale și de grup de tip psihologic, social, de terapie

ocupațională, educative, sportive, de recreere, de socializare,

culturale, vocaționale și de servire a mesei;

c) furnizarea de servicii de asistență psihosocială pentru

beneficiari și familiile acestora, cum ar fi servicii psihologice,

sociale, de terapie ocupațională, educative, sportive, de

recreere, de socializare, culturale și vocaționale, individuale și

de grup;

d) facilitatea accesării, de către beneficiarii centrului, a

programelor educaționale, de alfabetizare/reluare a studiilor;

e) asigurarea de pachete alimentare și pachete de îngrijire a

sănătății pentru beneficiarii centrului;

f) asigurarea serviciilor de promovare și marketing, cum ar fi

cele tipografice și publicitare, imprimate, articole de hârtie și

papetărie, tricouri, șepci și altele asemenea;

g) asigurarea de utilaje, echipamente și bunuri, precum și

active corporale și necorporale, necesare realizării serviciilor

furnizate în centrul de zi, în funcție de specificul acestora.

Rezultate:

— un centru de zi funcțional și operațional, cu o capacitate de

30 de locuri, în București

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 500 mii lei

V.5. Implementarea unor intervenții specializate pentru
consumatorii de droguri care au săvârșit fapte penale

Măsuri de implementare:

a) sensibilizarea profesioniștilor din cadrul instituțiilor de

aplicare a legii, în legătură cu prevederile normative în vigoare,

privind accesul consumatorilor de droguri care au comis fapte

penale cu pericol social redus și al consumatorilor de droguri

aflați în evidența serviciilor de probațiune la circuitul integrat de

asistență în vederea reabilitării sociale;

b) capacitarea instituțiilor din circuitul de aplicare a legii și cel

de asistență integrată în vederea dezvoltării instituționale pentru

gestionarea cazurilor de consumatori de droguri care au săvârșit

fapte penale cu pericol social redus și de consumatori de droguri

aflați în evidența serviciilor de probațiune în vederea reabilitării

sociale;

c) dezvoltarea metodologiilor și instrumentelor de lucru la

nivel instituțional necesare includerii consumatorilor de droguri

care au săvârșit fapte penale cu pericol social redus și a

consumatorilor de droguri aflați în evidența serviciilor de

probațiune în circuitul integrat de asistență;

d) cooperarea la nivel național sau internațional cu mediul

academic și practicieni pentru transferarea modelelor de bună

practică privind includerea consumatorilor de droguri care au

săvârșit fapte penale cu pericol social redus și a consumatorilor

de droguri aflați în evidența serviciilor de probațiune în circuitul

de asistență comunitar;

e) dezvoltarea unei rețele de specialiști care asigură

formarea, supervizarea, intervizarea specialiștilor din sistemul

de justiție și cel de asistență integrată în domeniul includerii în

circuitul integrat de asistență a consumatorilor de droguri care

au săvârșit fapte penale și a consumatorilor de droguri aflați în

evidența serviciilor de probațiune;

f) implementarea unor servicii-pilot specializate de tipul

birourilor intersectoriale pentru consumatorii de droguri care au

săvârșit fapte penale.

Rezultate:

a) minimum 4 întâlniri de sensibilizare;

b) minimum 3 sesiuni de formare, pentru gestionarea

cazurilor de consumatori de droguri;

c) minimum un ghid de lucru elaborat;

d) minimum 4 întâlniri pentru transferarea modelelor de bună

practică;

e) o rețea de specialiști constituită;

f) minimum un serviciu-pilot specializat, de tipul birourilor

intersectoriale, pentru consumatorii de droguri care au săvârșit

fapte penale;

g) 500 de beneficiari ai programelor serviciului specializat.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 3.000 mii lei

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL V: 20.885 mii lei

Subprogramul VI. Formare profesională continuă și documentare

eficientă în domeniul drogurilor și dependenței de droguri

Obiective specifice:

a) dezvoltarea unei comunități de practică specializată în

domeniul drogurilor și dependenței de droguri la nivel național;

b) creșterea nivelului de conștientizare a specialiștilor din

domeniul drogurilor și a publicului larg cu privire la importanța

informării și documentării în domeniu.

VI.1. Îmbunătățirea calității actului profesional al tuturor
categoriilor de specialiști cu atribuții în domeniul drogurilor și
domenii conexe prin formare de bază și continuă

Măsuri de implementare:

a) realizarea unei analize de nevoi de formare în domeniul

drogurilor și dependenței de droguri, în rândul specialiștilor din

domeniul medical, psihologic, social, educativ, media, voluntariat

și altele asemenea;

b) extindere și implementare de curriculum de formare

adaptat nevoilor actuale și cerințelor naționale în domeniul

drogurilor și dependentei de droguri, la nivelul furnizorilor de

formare;

c) dezvoltarea și implementarea unor sisteme moderne de

învățare de tip e-learning, blended learning;

d) facilitarea sistemului de învățare reciprocă în domeniul

formării inițiale și continue în sfera drogurilor și dependenței de

droguri, inclusiv prin platforme de dialog on-line;

e) dezvoltarea unei rețele de persoane-resursă pentru

comunitate, capabile să disemineze informații credibile la nivelul

comunităților locale și să dezvolte programe de informare și

intervenții pentru comunitățile locale;

f) dezvoltarea infrastructurii de formare în cadrul locațiilor

existente, CT Bălan și CT Dejani;

g) dezvoltarea cadrului legal referitor la capacitatea de

furnizare-formare de către Agenția Națională Antidrog, denumită

în continuare A.N.A., prin centrul său de formare și

documentare;

h) diversificarea formelor proprii de formare profesională a

adulților în domeniul drogurilor și dependenței de droguri.

Rezultate:

a) curriculum de formare elaborat, tipărit și diseminat în

rândul specialiștilor din instituții sau organizații partenere;

b) minimum 5 noi suporturi de curs tipărite;

c) minimum 400 de beneficiari ai sistemelor moderne de

învățare;

d) 90% dintre furnizorii de formare inițială și continuă de la

nivel național, mediu academic, guvernamental și

nonguvernamental identificați;

e) propuneri concrete de îmbunătățire a sistemului de

formare profesională a adulților în sfera drogurilor și

dependentei de droguri elaborate și promovate;

f) 40% dintre furnizorii de formare inițială și continuă de la

nivel național activi în cadrul platformei de dialog;

g) minimum 8 sesiuni de formare implementate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

9



h) minimum un studiu elaborat în scopul evaluării

competențelor dobândite de beneficiarii programelor de formare

implementate și a aplicării acestora în practică;

i) minimum un ghid de informare și comunicare elaborat și

tipărit;

j) infrastructura A.N.A. de formare în domeniul drogurilor

îmbunătățită și operațională;

k) cadru legal îmbunătățit și adaptat nevoilor de formare.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 370 mii lei

VI.2. Facilitarea comunicării, a schimburilor de bune practici
și resurse de informare între factorii sociali implicați în reducerea
cererii și ofertei de droguri

Măsuri de implementare:

a) implementarea de proiecte în domeniul informării și

documentării în sfera drogurilor și dependenței de droguri în

parteneriat cu bibliotecile școlare, universitare, județene,

naționale și centrele de informare și documentare pentru

populația aflată sau nu într-o formă de învățământ;

b) crearea și dezvoltarea, inclusiv prin formare specifică și

acreditare în domeniul documentării, a unei rețele de persoane-

resursă pentru A.N.A. și comunitate — proiect-pilot;

c) promovarea și îmbunătățirea accesibilității la servicii și

resurse diversificate de informare și documentare în sfera

drogurilor și dependenței de droguri.

Rezultate:

a) minimum 4 proiecte în domeniul informării și documentării

în sfera drogurilor și dependenței de droguri implementate la

nivelul municipiului București și nivel național până în 2018;

b) 30% din populația aflată sau nu într-o formă de învățământ

beneficiară a proiectelor;

c) 15% din totalul cadrelor didactice beneficiare ale acestor

proiecte;

d) 20% din totalul bibliotecarilor și documentariștilor

beneficiari ai acestor proiecte;

e) 16% din totalul specialiștilor A.N.A. beneficiari ai

programului de formare în domeniul informării și documentării.

Perioada de implementare: 2015—2018

Buget: 130 mii lei

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL VI: 500 mii lei

Subprogramul VII. Cercetare în domeniul adicțiilor

Obiective specifice:

a) consolidarea capacității instituționale a A.N.A. în cadrul

rețelei REITOX a Uniunii Europene și ca structură unică de

colectare, analiză și diseminare de date în domeniul drogurilor

la nivel național;

b) consolidarea sistemului de colectare, analiză și raportare

a datelor din domeniul reducerii cererii și ofertei de droguri;

c) dezvoltarea unei baze solide de date, validate științific, în

domeniul reducerii cererii și ofertei de droguri;

d) diseminarea de date valide și comparabile la nivel național

și european;

e) promovarea cercetării științifice ca nucleu fundamental în

definirea și dezvoltarea măsurilor de răspuns la fenomenul

drogurilor.

Măsuri de implementare:

A. Dezvoltarea capacității instituționale și a infrastructurii de

suport pentru activitățile de cercetare științifică în domeniul

drogurilor

a) organizarea de cursuri de instruire și ateliere de lucru cu

reprezentanți ai instituțiilor publice și private — furnizori de date

din domeniul reducerii cererii și ofertei de droguri;

b) dezvoltarea capacității instituțiilor naționale specializate în

vederea participării în Sistemul de avertizare rapidă — EWS —

Decizia 2005/387/JAI a Consiliului din 10 mai 2005 privind

schimbul de informații, evaluarea riscurilor și controlul noilor

substanțe psihoactive, prin monitorizarea noilor

droguri/amestecuri apărute pe piață;

c) asigurarea necesarului și actualizarea echipamentelor

hardware și software specializate pentru monitorizare și

cercetare socială;

d) asigurarea accesului la biblioteci specializate online,

achiziții de abonamente și altele asemenea;

e) publicarea și diseminarea rezultatelor studiilor de

specialitate, elaborate în cadrul A.N.A.

B. Studii și cercetări

a) implementarea de studii și cercetări privind consumul de

droguri la nivel regional și județean;

b) monitorizarea deceselor asociate consumului de droguri și

a mortalității datorate consumului de droguri;

c) evaluarea disponibilității și accesibilității serviciilor

specializate de asistență oferite consumatorilor de droguri în

România;

d) implementarea de studii în rândul populației tinere și a

subgrupurilor specifice în vederea evaluării tendințelor

înregistrate în consumul de droguri, de exemplu: studii privind

consumul de droguri în spații recreaționale, studii privind

consumul de droguri în rândul liceenilor, studenților sau al

populației tinere neinstituționalizate;

e) evaluarea gradului de excluziune socială a consumatorilor

de droguri.

Rezultate:

A. Dezvoltarea capacității instituționale

a) minimum 3 cursuri de instruire/ateliere de lucru organizate

cu reprezentanți ai instituțiilor publice și private — furnizori de

date din domeniul reducerii cererii și ofertei de droguri;

b) achiziționarea a două PC/laptop pentru dotarea Brigăzii

București de Combatere a Criminalității Organizate și Antidrog

și a Laboratorului de analiză și profil al drogurilor din cadrul

Inspectoratului General al Poliției Române;

c) achiziționarea de etaloane pentru actualizarea bibliotecilor

de substanțe a laboratoarelor de analiză în vederea identificării

prezenței drogurilor;

d) achiziționarea de teste de identificare a drogurilor în

produse biologice;

e) achiziționarea și dotarea celor 47 C.P.E.C.A. cu câte un

laptop/notebook pentru realizarea activităților de cercetare tip

Computer Assisted Personal Interview-ing (CAPI);
f) achiziționarea și dotarea Observatorului Român de Droguri

și Toxicomanii cu 10 tablete pentru realizarea activităților de

cercetare tip CAPI;

g) achiziționarea de servicii de tipărire diverse: work-book-uri,

rapoarte de cercetare și altele asemenea;

h) achiziționarea de aplicații software specializate de

cercetare și analiză statistică;

i) organizarea unei conferințe științifice privind problematica

drogurilor deschisă participării specialiștilor și mediului academic

național și internațional.

B. Studii și cercetări

a) realizarea a 41 de studii diagnostic privind problematica

drogurilor la nivel județean — similare metodologic studiului

național GPS —, în vederea fundamentării unor măsuri eficiente

de implementare a strategiilor locale antidrog;

b) realizarea unui studiu de cohortă privind mortalitatea în

rândul consumatorilor de droguri;

c) realizarea unui studiu de evaluare a disponibilității și

accesibilității serviciilor specializate de asistență oferite

consumatorilor de droguri în România;

d) realizarea unui studiu privind excluziunea socială a

consumatorilor de droguri.

Perioada de implementare: 2015—2018

BUGET TOTAL SUBPROGRAMUL VII: 2.650 mii lei.

BUGET GENERAL AL PROGRAMULUI NAȚIONAL: 28.000 mii lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 

în Informatică — ICI București din coordonarea 

Ministerului pentru Societatea Informațională

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 548/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului pentru Societatea Informațională, cu

modificări ulterioare,

ministrul pentru societatea informațională emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 al Institutului

Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București din coordonarea

Ministerului pentru Societatea Informațională, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București va efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București din coordonarea Ministerului pentru Societatea Informațională va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul pentru societatea informațională,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 15 iulie 2015.

Nr. 386.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

12

ANEXĂ*)

MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN INFORMATICĂ — ICI BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

 

INDICATORI Nr. 
rd. Program 2015

A 0 1
VENITURI TOTALE, din care: 01 20.225
I. VENITURI DIN EXPLOATARE, din care: 02 19.885
a) Venituri din activitatea de baz  03 9.165
b) Venituri din activit i conexe activit ii de 
cercetare-dezvoltare 04 10.700

c) Alte venituri din exploatare 05 20
2. VENITURI FINANCIARE  06 340
3. VENITURI EXTRAORDINARE 07 -
II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 08 19.763
1.Cheltuieli de exploatare – total, din care: 09 19.423
a) Bunuri i servicii 10 4.134
b) Cheltuieli de personal, din care: 11 11.876
-  cheltuieli cu salariile, din care: 12 9.042
   - indemniza iile membrilor consililui de administra ie 13 153
   - drepturile salariale ale directorului (general) 14 132
- contribu ii de asigur ri sociale de stat 15 1.429
- contribu iile de asigur ri de omaj 16 45
- contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 17 470
- contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
i boli profesionale 18 23

- contribu ii pentru concedii i indemniza ii 19 77
- contribu ii la Fondul de garantare a crean elor 
salariale 20 22
- contribu ii la fondul de pensii facultative 21 -
- alte cheltuieli de personal, din care: 22 768
   - tichete de mas  23 341
   - deplas ri, deta ri 24 330
c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile, 
provizioanele i ajust rile pentru depreciere 25 2.743
d) Cheltuieli de protocol 26 9
e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 27 120
f) Cheltuieli cu sponsorizarea 28 -
g) Cheltuieli prev zute de art. 21 alin. (3) litera c) din 
Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal 29 181
h) Alte cheltuieli  30 360
2. Cheltuieli financiare, din care: 31 340
- cheltuieli pivind dobânzile 32 -
- alte cheltuieli financiare 33 340
3. Cheltuieli extraordinare 34 -

(profit/pierdere) 35 462
IV.  IMPOZIT PE PROFIT 36 74

*) Anexa este reprodusă în facsimil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

13

V. REZULTATUL NET 37 388
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDEN I 38 388

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT  R MAS DUP  
ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDEN I  

39 -

a) pentru cointeresarea personalului   40 -
b) pentru finan area dezvolt rii institutului na ional 41 -
c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv 
pentru cofinan area proiectelor 42 -

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, 
din care: 43 85.334

1.Surse proprii 44 11.925
2.Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 45 -
3. Credite bancare pentru investi ii 46 -
-interne 47 -
-externe 48 -
4. Alte surse 49 73.409
IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU 

INVESTI II, din care: 50 85.334

1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului 51 85.334
2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru 
investi ii 52 -

- interne 53 -
- externe 54 -
X. DATE DE FUNDAMENTARE   
1. Venituri totale (rd.01) 55 20.225
2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd.08) 56 19.763
3. Rezultate (+/-) (rd.55 – rd.56) 57 462
4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 58 158
- num r mediu personal de cercetare – dezvoltare 59 92
5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut lei / 
persoan  / lun  60 4.648

6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare – 
dezvoltare lei / persoan  / lun  61 4.732

7. Rentabilitatea (rd. 57/rd56*100) 62 2,34
8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei / 
pers. (rd.01 / rd.58) 63 128,00

9. Rata rentabilit ii financiare (rd.37 x 100 / capital 
propriu) 64 0,97

10. Pl i restante 65 -
11. Crean e de încasat 66 800

 
 
 
 
  



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei nr. 11/2011 

privind investirea și evaluarea activelor fondurilor de pensii private

În urma deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 29 iulie 2015,

având în vedere prevederile art. 25 alin. (1) lit. i), art. 28 alin. (1) lit. e) și alin. (2) lit. f) și ale art. 54 din Legea nr. 411/2004

privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 79 alin. (4),

art. 87 alin. (1) lit. i), art. 90 alin. (1) lit. e) și alin. (2) lit. f) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 23 lit. f) și ale art. 24 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

14

Art. I. — Norma nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea

activelor fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

nr. 22/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 8 din 5 ianuarie 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Administratorul investește activele fondurilor de

pensii private în acțiuni și drepturi tranzacționate ale emitenților

care îndeplinesc cel puțin condițiile de admitere la categoria

standard a Bursei de Valori București.”

2. La articolul 15, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) tranzacționarea implică obligațiuni municipale prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. c) și f) și obligațiuni corporatiste prevăzute

la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii).”

3. După articolul 17

1

se introduce un nou articol, articolul 17

2

,

cu următorul cuprins:

„Art. 17

2

. — (1) Posibilitatea de a tranzacționa obligațiuni

municipale, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. c) și f), și obligațiuni

corporatiste, prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii), în afara

pieței reglementate trebuie să fie clar precizată în cadrul

declarației privind politica de investiții a administratorului și

reflectată corespunzător în politica și procedurile de administrare

a riscurilor care trebuie să conțină cel puțin criterii generale de

alegere a contrapartidei, determinare a prețului și a lichidității

instrumentului financiar, precum și orice alte criterii care să

conducă la o tranzacționare în beneficiul participanților.

(2) Tranzacțiile cu obligațiuni municipale, prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. c) și f), și obligațiuni corporatiste, prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. d) pct. (ii), în afara pieței reglementate pot fi realizate

numai în baza deciziei directorului de investiții, adoptată pentru

fiecare tranzacție în parte, fundamentată în scris și care conține

cel puțin detalii referitoare la stabilirea contrapartidei, a prețului

tranzacției și a lipsei lichidității instrumentului financiar pe piața

reglementată pe care acesta este admis la tranzacționare.

(3) Decizia de tranzacționare menționată la alin. (2) se

transmite Autorității de Supraveghere Financiară la solicitarea

acesteia.”

4. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Administratorul poate proteja portofoliul de

investiții al fondului de pensii private împotriva riscului valutar

prin tranzacții cu instrumente financiare derivate de tipul

contracte futures și opțiuni realizate numai pe piețe

reglementate.”

5. După articolul 20 se introduc două noi articole,

articolele 20

1

și 20

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — (1) Administratorul poate proteja portofoliul de

investiții al fondului de pensii facultative împotriva riscului de

dobândă prin tranzacții cu instrumente financiare derivate de

tipul contracte futures și opțiuni realizate numai pe piețe

reglementate, pentru acele active care au maturitatea reziduală

mai mare de 5 ani calculată la data încheierii tranzacției.

(2) Mărimea tuturor contractelor aferente instrumentelor

financiare derivate pentru acoperirea riscului de dobândă nu

poate depăși pe toată perioada deținerii lor principalul de

rambursat al activului suport deținut în portofoliul fondului de

pensii facultative, iar scadența finală a instrumentelor financiare

derivate trebuie să fie cel mult egală cu scadența activului

suport.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), administratorul

poate proteja portofoliul de investiții al fondului de pensii

facultative împotriva riscului de dobândă prin intermediul

instrumentelor financiare derivate de tipul forward și swap

negociate în afara pieței reglementate, pentru acele active care

au maturitatea reziduală mai mare de 5 ani calculată la data

încheierii tranzacției, în cazul în care piața reglementată nu este

suficient de lichidă pentru a asigura posibilitatea inițierii sau

lichidării în orice moment a unor poziții pe instrumente financiare

derivate.

(4) Instrumentele financiare derivate negociate în afara pieței

reglementate trebuie să poată face obiectul unei evaluări zilnice,

de încredere și verificabile și să poată, la inițiativa

administratorului, să fie vândute, lichidate sau închise în orice

moment la justa lor valoare, cu aceeași contrapartidă cu care a

fost încheiată tranzacția inițială.



(5) În cazul în care protejarea portofoliului împotriva riscului

de dobândă se realizează prin intermediul instrumentelor

financiare derivate negociate în afara unei piețe reglementate,

administratorul are obligația de a utiliza contractele-cadru ISDA

(ISDA Master Agreement) ajustate la cadrul normativ aplicabil

în România și să se asigure că acestea includ cel puțin:

a) posibilitatea și condițiile compensării obligațiilor reciproce

ale părților;

b) condiții care să asigure respectarea prevederilor alin. (4),

inclusiv obligativitatea contrapartidei de a furniza evaluări zilnice

ale pozițiilor deschise și dreptul administratorului de a iniția în

orice moment vânzarea, lichidarea sau închiderea pozițiilor

deschise.

Art. 20

2

. — (1) Posibilitatea de a tranzacționa instrumente

financiare derivate prevăzute la art. 20 alin. (3) și art. 20

1

alin. (3)

în afara pieței reglementate trebuie să fie clar precizată în cadrul

declarației privind politica de investiții a administratorului și

reflectată corespunzător în politica și procedurile de administrare

a riscurilor, care trebuie să conțină cel puțin criterii generale de

alegere a contrapartidei, determinare a prețului și a activului

suport, precum și orice alte criterii care să conducă la o

tranzacționare în beneficiul participanților.

(2) Tranzacțiile cu instrumente financiare derivate prevăzute

la art. 20 alin. (3) și art. 20

1

alin. (3) în afara pieței reglementate

pot fi realizate numai în baza deciziei directorului de investiții,

adoptată pentru fiecare tranzacție în parte, fundamentată în

scris și care conține cel puțin detalii referitoare la stabilirea

contrapartidei, a prețului tranzacției și a activului suport.

(3) Decizia de tranzacționare menționată la alin. (2) însoțită

de contractul ISDA se transmite Autorității de Supraveghere

Financiară în aceeași zi cu încheierea tranzacției.”

6. La articolul 31, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Administratorul utilizează pentru evaluarea activelor

prevăzute la alin. (1) cotațiile furnizorilor menționați în lista

prevăzută la alin. (3) pentru o perioadă de 1 an, începând cu

data de 1 iulie a anului curent până la data de 30 iunie a anului

următor, respectând prevederile alin. (4).”

7. La articolul 31, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Până la data de 31 mai a fiecărui an, administratorul

transmite către Autoritatea de Supraveghere Financiară

notificarea privind lista și ordinea în care utilizează cotațiile

furnizorilor menționați la alin. (1) pentru perioada menționată la

alin. (5).”

8. Articolul 51 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Ponderarea activelor se face după cum

urmează:

a) ponderea 100% se aplică:

1. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) pct. (iii) și lit. b)

emise de statul român;

2. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) pct. (iii) și lit. b),

cu excepția celor emise de statul român, și la art. 12 alin. (1)

lit. e), g) și h) care au calificativul investment grade;

3. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) având garanția

explicită și integrală a statului român;

4. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) având garanția

explicită și integrală a statului, având calificativul investment

grade;

b) ponderea 75% se aplică:

1. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) pct. (i) și (ii)

constituite la bănci care au primit calificativul investment grade

sau a căror societate-mamă a primit acest calificativ;

2. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. c) și f) care au

calificativul investment grade;

3. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii) care au

calificativul investment grade;

4. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. i), clasificate drept

fonduri monetare, conform ghidului Comitetului European al

Reglementatorilor de Valori Mobiliare CESR/10-049;

5. valorii acordurilor reverse repo;

c) ponderea 50% se aplică activelor prevăzute la art. 12

alin. (1) lit. i), clasificate drept fonduri de obligațiuni, conform

clasificării Asociației Administratorilor de Fonduri din Europa —

EFAMA;

d) ponderea 25% se aplică:

1. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) pct. (i) și (ii)

constituite la bănci care nu au primit calificativul investment

grade sau a căror societate-mamă nu a primit acest calificativ;

2. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. a) pct. (iii) și lit. b),

cu excepția celor emise de statul român, care nu au calificativul

investment grade;

3. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. c) și f) care nu au

calificativul investment grade;

4. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (i);

5. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. d) pct. (ii) care nu

au calificativul investment grade;

6. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. e), g) și h) care nu

au calificativul investment grade;

7. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. i), inclusiv ETF,

cu excepția fondurilor monetare și de obligațiuni conform

clasificării Asociației Administratorilor de Fonduri din Europa —

EFAMA;

8. activelor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. j);

e) ponderea 0% se aplică celorlalte active și cazuri

neacoperite de prevederile lit. a) — d).

(2) Ponderile aplicabile activelor fondurilor de pensii private

prevăzute la alin. (1) sunt prezentate în anexele A și B, care fac

parte integrantă din prezenta normă.”

9. Anexa A se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta normă.

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

15

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 5 august 2015.

Nr. 13.



ANEXĂ
(Anexa A la normă)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/3.IX.2015

16

Nr. 

crt.

Activ

Investment 

grade

Non-investment

grade

1 Conturi în lei sau în valută liber convertibilă la bănci autorizate să funcționeze pe teritoriul

României, Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European

75% 25%

2 Depozite în lei sau în valută liber convertibilă la bănci autorizate să funcționeze pe teritoriul

României, Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European

75% 25%

3 Certificate de trezorerie din România, tranzacționate pe o piață reglementată sau pe piața bancară

secundară din România, din state membre ale Uniunii Europene ori din state aparținând Spațiului

Economic European

100% 100%

4 Certificate de trezorerie tranzacționate pe o piață reglementată sau pe piața bancară secundară din

România, din state membre ale Uniunii Europene ori din state aparținând Spațiului Economic European

100% 25%

5 Titluri de stat din România tranzacționate pe o piață reglementată sau pe piața bancară secundară

din România, din state membre ale Uniunii Europene ori din state aparținând Spațiului Economic

European

100% 100%

6 Titluri de stat din state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic

European, tranzacționate pe o piață reglementată sau pe piața bancară secundară din România,

din state membre ale Uniunii Europene ori din state aparținând Spațiului Economic European

100% 25%

7 Obligațiuni și alte valori mobiliare emise de autorități ale administrației publice locale din România

și din state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European,

tranzacționate pe o piață reglementată din România, din state membre ale Uniunii Europene ori

din state aparținând Spațiului Economic European

75% 25%

8 Obligațiuni corporatiste, cu excepția obligațiunilor care presupun sau încorporează un instrument

derivat, admise la tranzacționare și care se tranzacționează pe o piață reglementată din România,

din state membre ale Uniunii Europene sau din state aparținând Spațiului Economic European

75% 25%

9 Titluri de stat emise de state terțe și tranzacționate pe o piață reglementată din România, din

state membre ale Uniunii Europene sau din state aparținând Spațiului Economic European

100% 25%

10 Obligațiuni și alte valori mobiliare emise de autorități ale administrației publice locale din state

terțe, tranzacționate pe o piață reglementată din România, din state membre ale Uniunii Europene

sau din state aparținând Spațiului Economic European

75% 25%

11 Obligațiuni emise de organisme străine neguvernamentale, altele decât cele menționate la art. 12

alin. (1) lit. g) din normă, tranzacționate pe o piață reglementată din România, din state membre

ale Uniunii Europene sau din state aparținând Spațiului Economic European

100% 25%

12 Obligațiuni emise de Banca Mondială, Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

Banca Europeană de Investiții, tranzacționate pe o piață reglementată

100% 25%

13 Active având garanția integrală și explicită a statului român 100% 100%

14 Active având garanția integrală și explicită a statului 100% 25%

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672/3.IX.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833630]


